

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
LIÊN ĐỘI TRƯỜNG TH SƠN KỲ

Số: 09/KH-LĐ

Sơn Kỳ, ngày 27 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
“Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam”
Năm học 2023 – 2024

Thực hiện chương trình Công tác đội và Phong trào thiếu nhi năm học 2023-2024 của Liên Đội trường Tiểu học Sơn Kỳ.

Căn cứ vào tình hình thực tế của Liên đội

Liên Đội trường TH Sơn Kỳ xây dựng kế hoạch “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam” năm học 2023 - 2024 gồm những nội dung như sau:

I. Mục đích:

Nhằm phát huy tinh thần trách nhiệm, tình thương của đội ngũ thầy, cô giáo “Tất cả vì học sinh thân yêu”, nhất là đối với học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

Nhằm nâng cao ý thức của học sinh trong nhà trường hiểu thêm về trách nhiệm bạn bè cộng đồng, biết chia sẻ, yêu thương tôn trọng nhau nhất là đối với các bạn có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật.

Tạo điều kiện tốt nhất cho những học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh là dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật có điều kiện đến trường đến lớp và được học hành chu đáo.

Tổ chức cuộc vận động một cách sâu rộng, thiết thực, hiệu quả góp phần thực hiện tốt các nội dung giáo dục toàn diện học sinh.

II. Yêu cầu:

- Kế hoạch giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, được triển khai và tổ chức thực hiện đối với tất cả giáo viên, học sinh, nhân viên, Ban Đại diện cha mẹ học sinh, Hội khuyến học, các tổ chức, cá nhân thiện nguyện liên kết với nhà trường và học sinh trong toàn trường.

III. Nhiệm vụ và giải pháp :

- Tổ chức tuyên truyền trong đội ngũ giáo viên, đoàn viên, tổng phụ trách Đội, học sinh toàn trường.

- Rà soát, xác định, phân loại đối tượng học sinh có hoàn cảnh khó khăn, đang học ở tất cả các lớp cần được giúp đỡ.

- Giáo viên chủ nhiệm ở từng lớp có nhiệm vụ theo dõi liên hệ các tổ dân cư của những học sinh có hoàn cảnh khó khăn để nắm rõ thêm hoàn cảnh cụ thể của từng em.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để giúp đỡ học sinh, giúp các em.

- Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn để nắm bắt những diễn biến tích cực cũng như tiêu cực nhằm kịp thời giúp đỡ các em.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp tạo nhiều sân chơi bổ ích để có điều kiện chia sẻ, động viên, hỗ trợ, tránh tình trạng tự ti, kỳ thị, hướng các em yêu trường lớp, kính thầy, mến bạn và không còn suy nghĩ đến việc chán học, bỏ học.

IV. Tổ chức thực hiện.

1. Lãnh đạo nhà trường

- Tổ chức tuyên truyền mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ và giải pháp của cuộc vận động trong toàn thể hội đồng nhà trường và toàn thể học sinh trong sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt ngoài giờ.

- Phối hợp với ban ngành đoàn thể địa phương, Ban đại diện cha mẹ học sinh cùng giúp đỡ thông qua danh sách học sinh có hoàn cảnh khó khăn của trường.

- Phát động trong cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nhận giúp đỡ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Vận động các cá nhân, mạnh thường quân nhà hảo tâm giúp đỡ cho những học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tạo điều kiện giúp thầy cô trong trường thực hiện kế hoạch đề ra.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Giáo viên chủ nhiệm lập danh sách học sinh trong diện cần giúp đỡ ở mỗi lớp, cần thực hiện tế nhị, tránh gây tâm lý mặc cảm, tự ti của học sinh, không nêu tên của học sinh trước lớp, trước trường.

- Tạo sân chơi lành mạnh trong lớp để tạo điều kiện cho các em gắn kết, gần gũi, chia sẻ và cảm thông với nhau. Không phân biệt đối xử với bạn nam và bạn nữ.

- Đề ra biện pháp thiết thực hiệu quả để thực hiện trong lớp, trong tổ tiến hành thực hiện.

- Hằng tháng giáo viên, nhân viên có báo cáo trước hội đồng trường về những chuyển biến hay vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Cuối mỗi học kỳ giáo viên đánh giá, nhận xét sự tiến bộ của học sinh và báo cáo với Ban giám hiệu.

3. Tổng phụ trách Đội, Giáo viên hoạt động ngoài giờ:

- Tăng cường việc giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, giáo dục tình yêu thương chia sẻ nhau trong sinh hoạt học tập.
- Thành lập tổ tư vấn về sức khỏe, tâm lý, sinh lý, điều kiện gia đình... để giúp các em vượt qua khó khăn.
- Phát động phong trào giúp bạn vượt khó trong năm học như : quyên góp sách giáo khoa; Áo ấm tặng bạn ; Quà xuân tặng bạn ; Đôi bạn cùng tiến....

4. Hình thức giúp đỡ:

- Tư vấn tâm lý, chia sẻ kinh nghiệm;
 - Thăm gia đình, tìm hiểu hoàn cảnh;
- Hỗ trợ vật chất :
- + Tặng quà cho học sinh nghèo vượt khó trong học tập.
 - + Tặng quà vào dịp Tết Nguyên Đán.
 - + Tặng học bổng từ Hội khuyến học của xã.
 - + Tặng một số học bổng từ các mạnh thường quân, các nhà hảo tâm, các tổ chức khác ...

Trên đây là kế hoạch “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam”, năm học 2023 - 2024 của Liên Đội trường TH Sơn Kỳ./.

Nơi nhận:

- BGH nhà trường (b/cáo);
- HĐĐ huyện (b/cáo);
- HĐĐ xã (b/cáo);
- Lưu: L/Đ (1b).

**TM. BCH LIÊN ĐỘI
LIÊN ĐỘI TRƯỞNG**

Vũ Thị Như Lý

TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI

Trần Văn Xê



Nguyễn Đình Tuấn